*Et qui hunc libellum paulò diligentius inspexerit, nisi vehementer hebes fuerit, istius fabula futilitatem mox perspexerit. Homo quidam Christianus Beritto cum familia sua aliò concesserat: is cum domi suæ Christi imaginem haberet, ipsi Christo & longitudine, & latitudine, & ceterâ magnitudine æqualem, eam in loco quodam occulto obliuione reliquit. Iudæus postea eam domum longo tempore inhabitauit, nec tamen imaginem vnquam vidit: alius quidam peregrinus Iudæus discumbens in prandio, eam statim aspexit apertam, & ad parietem inclinatam, & c. Hæc isto modo refert fictus ille Athanasius. Ita verò & stat aperta, & tamen occulta iacet: & occulta cum sit, tamen aperta & ad parietem inclinata est: nec eam vnquam vidit, qui longo tempore domum illam, in qua latuit, inhabitauit, alius quidam peregrinus mensa accumbens, mox illam conspexit. Scilicet ista conueniunt. Deinde Sacerdotes, magistratusq; Iudæorum eò conueniunt, & imaginem indignissimis contumeliosissimisque modis tractant. spinâ coronant, myrrham & fel ad bibendum porrigunt: deniq; cor lanceâ perfodiunt: sanguis abundè effluxit: potestates cæli commouentur: Sol obscuratur: Luna amittit suum lumen: plura & maiora miracula fiunt in passione imaginis muta, surda, & cæca et omni sensu carentis, quâ cum verus ille Iesus crucifigeretur. Atq; inde fluxit etiam omnis ille per totû terrarum sanguis. Mirum est autem alios multos, doctos & præstantes viros, qui eo tempore & paulò post vixerunt, & quorum scripta ad nostram vsq; ætatem peruenerunt, mentionem huius fabulæ ne verbo quidem facere: qui certè si tanta res tunc accidisset, eam in suis libris & historijs nequaquam silentio præzerissent. Credendum igitur, hunc libellum, quendam nomine Athanasium, conscripsisse & superstitiosos quosdam idololatrias Magno illi Athanasio postea tribuisse, vt sic specie & auctoritate aliquâ eum simplicioribus obruderent.*

X.

MARTINVS primus Papa, pro sancto à Pontificijs habetur. In Romana synodo leges quasdam de festis diebus ac templis ornandis constituit: & vt sacrificuli comas raderent arde præcepit. Episcopis mandauit, vt chrisma sacrum singulis annis conficerent, & ad omnes suarum diocesium Ecclesias mitterent. Votum cælibatus clericis imposuit: & post initum matrimonium, ante carnalem copulam sponsum ac sponsam benedici iussit. Paulum Constantinopolitanum Patriarchum deposuit, propterea cæcis vinctus, & Constantinopolim perductus, in exiliû à Casare Constantio pellitur, in quo anno Christi 653. Pridie Idus Nouemb. mortuus est, vt Petrus de Natalibus lib. 10. cap. 52. indicat: quum tamen in vulgatis Calendarijs ad 4. Id, Nouemb. ponatur.

DE S. MARTINO EPISCOPO.

XI.

MARTINVS Episcopus in Pannonia non obscuris parentibus natus, sed intra Italiã am Ticini enutritus fuit. Anno 15. ætatis sub Constantino & Iuliano, quod tamen cum veritate historiæ non congruit, ad militiam à parente Ebnico adactus dicitur. Post aliquot annos eâ molestiã liberatus, ad Hilarium Pictauiensem Episcopum se confert: mox ad gubernationem Ecclesiæ Turonensis vocatur, in quo munere diligens fuit.

Pictura S. Martini.

Cum pingitur, partem suæ clamydis gladio abscissam pauperi tradit, ealem ob causam: Cum adhuc militem ageret, occurrebat ei in porta Ambiensis pauper nudus, stipem petens. Verum quum præter arma, vestemq; militarem, eamq; simplicem, ei suppeteret nihil: arrepto gladio, quem gestabat, chlamydem mediam diuidit, partemq; pauperi dedit. In agone mortis constitutus, & diabolum propè astare videns, ei dixit: Quia tu hîc astas cruenta bestia: nihil in me funesti reperies: Abrahæ me sinus recipiet: atq; hoc dicto spiritum simul reddidit, cum per dies aliquot febre orationibus & vigilijs luctatus esset: anno ætatis 81. Episcop. 36. anno vero De-

10 De-

rò Domini 404. vt ex Sulpitij Dialogo 2. & 3. in quibus vitam eius descripsit, colligitur: vel anno 410. iuxta Bergomensem, 3. Idus Nouemb. Nam quòd Petrus de Natalibus lib. 10. cap. 47. annos Domini numerat 480. falsum est.

Instituit autem eius festum Martinus Papa circa annos Christi 650. vt Martini Chroni-  
con testatur. Cùm verò negligentius celebraretur, synodali auctoritate decretum est circa an-  
nos Domini 883. ab Adalardo Archiepiscopo Turonensi, & prouincialibus suis Raymone A-  
relianensi fratre Adalardi, Mainoldo Cenomanensi, Lupo Andegauensi, & suffraganeis totius  
prouinciæ Episcopis, vt deuotè obseruetur. Vincentius lib. 25. cap. 54.

In profesto autem Martini mos est apud Christianos anserè & musto liberaliter per sin-  
gulas ferè ædes fruendi. Vnde & Martinianus anser ille appellatur: & mustum creditur  
mox sequenti die in vinum verti. De hoc ritu ita canit Thomas Naogeorgus lib. 4. Papi-  
ci regni:

S. Martini fe-  
stum quis in-  
stituerit.

Ritus huius  
festi.  
S. Martini  
Sans.

Altera Martinus dein Bacchanalia præbet,  
Quem colit anseribus populus, multoq; Lyæo,  
Totâ nocte dieq; Aperit nam dolia quisq;  
Omnia, degustatq; haustu spumosa frequenti  
Musta, sacer quæ post Martinus vina vocari  
Efficit. Ergo canunt illum, laudantq; bibendo  
Fortiter ansatis pateris, amplisq; culullis.  
Quin etiam ludi profunt hæc festa magistris.  
Circumeunt etenim sumpto grege quisq; canoro,  
Non ita Martini laudes festumq; canentes,  
Anserem vt assatum ridendo carmine iactant.  
Cuius nonnunquam partem, nummosue vicissim,  
Accipiunt, celebrantq; hoc festum musicè & ipsi.

Verùm mos iste compotandi hoc festo die infelicissimè cessit Christianis in Syria tempore belli  
sacri. Nam quum circa annum 1179. Germani Ioppen tenerent firmo presidio, & nec minis nec  
promissis adduci potuissent, vt vrbē Barbaris traderent, tandē quum Germani ad S. Marti-  
ni festum pro more lauius cœnarent, poculisq; coronatis certarent, vinoq; & somno sepulci in-  
stratis sternerent, ita vt & vigiles portarum custodiam negligenter, proditor quidam Syrus hac  
occasione obseruatâ hosti portam vnâ aperuit. Barbaris ergo ex improviso irruentibus omnes  
Christiani ad vnum occisi sunt, vrbis etiam in aream solo æquata, fundamentis murorum vbiq;  
euulsis, vt narrat Panthaleon lib. 2. de Gestis Ioannitarum. Videntur autem Christiani mo-  
rem hunc ab Ethnicis didicisse. Nam, vt Arnobius lib. 7. contra gentes indicat, Vindemia  
Æsculapij festum fuit, quod celebrârunt vindemiatores post vinum expressum. Hanc consue-  
tudinem veteres abrogare cupientes, in eius locum S. Martini festum, in eaq; compotationes  
istas, Ethnicorum simillimas, instituerunt. Apud Athenienses quoq; vndecimâ die Antheste-  
rionis, qui Martio nostro vt plurimum respondet, Pithægiam festum celebrârunt, in quo dolia  
primùm relinebant, & vina noua gustabant: vnde & Πιθηγία, quasi πῖθη ἀνοίγειν dicitur: vt  
Plutarchus refert lib. 3. Sympos. & ad has compotationes non amicos solum, sed etiam seruos,  
mercenarios, clientes & rusticam turbam vocat int. De hoc ita etiam cecinit Mantuanus lib.  
11. Fastorum:

Hæc est læta dies: ista populusq; patresq;  
Luce cados relinunt, & defecata per omnes  
Vina ferunt mensas: ac libera verba loquuntur.  
Talis apud veteres olim sacrata Lyæo  
Lux erat à priscis vocitata Pithægia Graijs  
Quòd signata dies aperiret dolia festus.

Moris etiam est plurimis in locis, vt ad diem Martini census debitaq; soluantur. Conie-  
cturam meam, vnde hic mos originem traxerit, recitabo, quanquam non ignorem coniecturas

Die S. Martini  
census debita-  
que soluantur

DE ORIGINE FESTORVM

veritate occultâ bonas, eâdem patefactâ ridiculas plerumq; esse. Clodoveus Magnus paulò ante prælium cum Visigothis commissum, equum suum D. Martino vouerat, eâ tamen conditione, ut eum centum aureis redimere sibi liceret, quibus missis, nuntiatur ei equum procedere nolle: missis igitur adhuc centum, tuncq; processit. At Clodoveus, S. Martinus, ait, Bonus est in Consilio, sed carus in negotio. Mirum viq; videbatur Regi Sanctos cœlites auri tam cupidos esse, quod tamen, dum in terris agerent, contempserint, & pro nihilo duxerint. Non cogitauit optimus & piissimus Rex, hoc viuentium coruorum aucupium esse, non Sanctorum mortuorum. Nauclerus Gener. 17. & Stumpsius in Chron. lib. 3. cap. 60. Quoniam igitur pecunia tam auidus, eiusq; tam rigidus exactor visus fuit Martinus, ob eam causam à veteribus exactiones & solationes censuum & debitorum eius diei festo destinatas reor. Hæc tamen nolim cuiquam esse præiudicij loco, sed solum dicta, ut alij acutius & diligentius rem vestigent. si modò tanti æstimabunt. Audientes igitur aliquando rustici hoc die cantare Responsorium de B. Martino, quod est, Martinus Abrahæ simulatus excipitur, & c. cum indignatione dixerunt, & adhuc dicunt, Martinus ist' aber hie: in suum damnum commutantes nomen iusti Abrahæ, in vernaculum Aber hie, quòd citius quàm vellent appropinquet.

Dies S. Martini  
criticus est.

Dies etiam hic à plebe criticus censetur. De quo Mantuanus eodem loco sic canit:

Sol hodiè si clarus obit, denuntiat acrem  
Atq; molestam hyemem. Si nubilus, aëra mitem  
Prædicat hybernum. Dant hæc prognostica natís  
Pastores outum, cùm seria fantur ad ignem.

XII. CHVNIBERTVS filius Grallonis Ducis Lotharingia, Coloniensis fuit Episcopus temporibus Heraclij, Constantini & Constantis Imperatorum. Mortuus est pridie Idus Nouemb.

XIII. ASCHASIVS Hispanus, quum Arrij doctrinæ adharere nollet, à Genserico rege primò proscripuit, deinde in exilium actus, demùm atrocissimis supplicijs cruciatus moritur Idibus Nou. Adon in Martyrologio.

XIII. VENERANDVS apud Trecastrinam ciuitatem passus est sub Aureliano Imperatore, 18. Calend. Decembris. Pet. de Nat. lib. 10. cap. 60.

XV. LEOPOLDVS Austriae Marchio, cognomento Pius, ob liberalitatem in sacrificulos & monachos, ab Innocentio octauo Friderici tertij Imperatoris precibus inter Sanctos refertur circa annos Christi 1488. quum mortuus esset anno 1136. Panuinius in Appendice ad Platinam;

DE S. OTHMARO eiusq; festo.

XVI. OTHMARVM primum Sangallensis cœnobij abbatem, Solomon Constantiensis Episcopus in numerum Diuorum retulit anno Domini 864. eiusq; festum per totum suum Episcopatû celebrare præcepit quotannis 16. Nouemb. annis à morte eius 139. authore Ibone monacho Sangallensi in Othmari vita apud Surium tom. 6. In Legenda eius indicatur quòd lagenam habuerit, quæ nunquã euacuat a sit quantumcunq; pauperibus ex ea distribuerit. Unde prouerbium apud Germanos ortum, ut si quis habeat vas aliquod, diutius quàm sperabatur, copiam eius rei quæ in eo continetur. subministrans, dicant, Es ist S. Othmars legelen: & huius rei in Othmari festo præcipuè quoq; fit mentio. Vualafrius Abbas Augiensis in Vita Othmari apud Suriû tom. 6. hoc miraculum aliter recitat. In translatione, inquit, corporis S. Othmari quû ex nimia remigandi instantia fessi, adueniente refectionis hora, ad recuperandas alimento corporeo vires, consedissent, tandemq; felici conuiuio intermisceri potus solatia cômouerent, vnus ministrorû intulit, nil ibi iam potuû superesse, præter quòd in Flascone paruo seruabatur, vnde vix vniciq; quidpiam ad gustandum potiùs, quàm ad bibendû præberi potuisset. Illi verò ex paruo vase cunctis qui aderant distribui iusserunt. Et mirum in modum cœpit in eodẽ vase

scule

seculo ita liquoris haustus crescere, vt continuâ effusione nihil minui videretur, quoad vsq; bibentes poculorum copiâ vincerentur. *Aeditus* verò in *Chronico* suo dicit, post mortem *Othmari* lagenam eius sæpius à monachis exhaustam nunquam defecisse. Apud *Ethnicos* quoq; fuerunt *λαγνοφορίων* *Lagenophoriorum* sacra, quæ à *Ptolemaeo* primùm, multarum aliarum quoque ceremoniarum ad *Bacchi* cultum pertinentium inuentore, instituta, & ab *Alexandrinis* culta atq; celebrata fuerunt, vt *Athenæus* *Plutarchi* testimonio comprobatur. Idem author scribit lib. 1. in loco quodam, qui octo stadijs ab *Elia* distat, incolas in *Bacchanalibus* solitos fuisse tres lebetes vacuos præsentibus externis recludere, quos iterum aperientes vini plenos inuenerint.

**ANIANVS** *Aurelianensis* fuit *Episcopus* tempore *Martiani* & *Valentiniani* Imperatorum, decessitq; ex hac vita 15. Cal. Decemb.

XVII.

**GELASIVS** Primus *Pontifex Romanus* *Manichæorum* libros combussit: hymnos, præfationes, gradualia, collectas & orationes scripsit: libros apocryphos ab authenticis discreuit, ac bigamos ad sacerdotium admisit: clericorum quoq; ordinationes quater in anno fieri præcepit. *Precum clausulas*, Verè dignum, ac, Te igitur, *Missæ* adiecit: seq; ac successores suos à nemine iudicandos asseruit. Mortuus est anno Domini 497. 14. Cal. Decemb. *Pet. de Nat. lib. 10. cap. 77.*

XVIII.

**ELISABETHA** *Andree Regis Vngariæ* filia, vxor verò *Ludouici Hassiæ et Thuringiæ Landgrauij* fuit, femina sanctissima: mortua est anno Dom. 1231. 13. Cal. Decembris. *Petrus de Natalibus lib. 10. cap. 79.* Eo die festum eius celebrandum *Gregorius IX.* præcepit, vt *Hermannus Schædel* ætate 6. *Bergomensis* libro 13. *Sabellicus Enne. 9. libro 6. referunt.* De hoc *Cranzius* libro 7. cap. 48. *Metropol. ita* scribit: *Beata Elisabeth* in *Marpurg* canonizata extollitur, præsentem Imperatorem & multis Principibus, anno Christi 1236. Tanta ibi erat hominum multitudo, quantam se nemo vnquam meminerat vnâ conspexisse. *Oblatio auri & argenti sine fine* pro miraculis quæ crescebant circa *Domina* illam. *Trithemius* verò in *Hirsaugiensi Chronico* ita scripsit: Anno Domini 1236. *Calend. Ma.* *Sancta Elisabeth* in *Marpurg* per *Archiepiscopos Moguntinum & Treuirensis*, & *Episcopum Hildesheim.* *Commissarios Apostolicos*, de tumba subterranea leuata fuit, in præsentia *Friderici Imperatoris*, & multorum Principum, *Episcoporum, Abbatum, Comitum, Prælatorum, nobilium ac ignobilium,* quorum omnium numerus ad duodecies centena millia fuerat æstimatus. *Imperator* primùm lapidem de sarcophago leuauit, & productum ex thesauris suis coronam auream *S. capiti S. viduæ reuerenter imposuit:* Corpus autem eius ad tumbam auream reconditum est. *Refert idem Iacobus Montanus Spirensis in eius vita apud Surium tom. 6.*

XIX.

**EUGENIVS** apud *Lugetiam Parrisorum* passus est. Quum enim esset *S. Dionysij eius urbis Episcopi* discipulus, ab eo *Toletanus Pontifex* ordinatur: quo in munere quum sese strenuè gessisset in conuertendis *Ethnicis*, desiderio videndi magistrum *Lugetiam* redire contendit: non procul autem ab urbe comprehensus à paganis interficitur 7. *Calend. Nouemb. Petrus de Natalibus lib. 10. cap. 62.* In vulgatis verò *Calendarijs* dies passionis eius est. 12. *Calend. Decemb.*

XX.

PRÆSENTATIONIS *Beatæ Mariæ*  
virginis festum.

XXI.

**C**onstantinopoli Præsentationis *Beatæ Mariæ* festum in *Nouembri* celebratum est. Cur hoc festum celebratum, circa annos Christi 730. *Metaphrastes* tom. 5. de *Vitis Patrum* indicat. Et vt in *Concione Germani Constantinopolitani Episcopi* narratur, celebratum fuit in memoriam eius, quòd *Maria* ex matre sua *Anna sterili* nata, triennis absq; ductu ascenderit per quindecim gradus templi, & quòd à *Zacharia* propheta, quum nouo ac inaudito hætenus exemplo *Deo dicata* es-

Bb 3

DE ORIGINE FESTORVM

set, in Sanctum Sanctorum abducta sit, ibiq, ad secundam vsq, aetatem manserit, ac tum forte à sacerdotibus missa, Iosepho commendata sit. Extat apud Surium tom. 6. de Vitis Sanctorum eiusdem argumenti Oratio Gregorij Nicomediae Episcopi. Sed hac nullo idoneo testimonio antiquitatis probari possunt. Ipse quoq, Iansenius in Psal. 119. quae de quindecim gradibus dicuntur, planè incerta esse annotauit.

Festum hoc ab initio Constantinop. tantum celebratum, deinde alibi quoq, 16.

Non legitur autem apud probatos historicos, quòd alibi quoq, à Christianis hæc festiuitas celebrata fuerit. Ac videtur ab idololatriâ in regia illa vrbe instituta paulò ante Nicanam 2. Synodum. Progressu verò temporis idololatriâ crescente in Gallias quoq, transijt hæc festa dies temporibus Caroli 5. Gallorum Regis anno Domini 1375. de qua re extare dicitur eiusdem epistola ad Nicolaum Antistodorensem Episcopum, quam citat Molanus in Addit. ad Vuarum. Inde in alijs etiam Ecclesijs celebrari cepit, non quidem mandato aliquo, sed ex consuetudine. Intelligitur hoc ex Bulla Pauli secundi, quæ extat in Lombardica historia cap. 84. in qua scribitur, Vuilhelmum Saxoniae Ducem à Pio secundo petiisse, vt festum Præsentationis Mariæ, quod annis singulis in terris ac dominijs suis 21. Nouemb. de consuetudine celebraretur, etiam ex speciali sedis Apostolicæ decreto & statuto dictâ die obseruetur: & Pontificem quidem eius petitioni annuisse, sed morte præuentum decretum non publicasse. Paulus igitur Papa id confirmauit & publicauit, 1464. anno, Cal 16. Octob. Pœnitentibus etiam & confessis, qui die prædictâ in singulis Ecclesijs, monasterijs & alijs locis Ecclesiasticis, in quibus officium Beatae virginis celebrari contigerit, diuinis interfuerint, vel in vigilia eius festi ieiunârint, annuatim centum dies de iniunctis eis pœnitentijs relaxauit. Extant ibidem etiam literæ Adolphi Moguntini Archiepiscopi, anno 1468. datæ, penultimâ Aug. in quibus mandat, vt festum Præsentationis Mariæ, quod singulis annis 21. Nouemb. celebraretur de consuetudine, deinceps annuatim perpetuis temporibus per omnes suas dioceses solenniter celebraretur, cum propria historia de eodem festo, vel vbi ea non habeatur, historia de eiusdem Natiuitate recipiatur. Platina institutionem huius festi ex peculiari Sedis Apostolicæ mandato Sixto 4. adscribit in Vita eius, circa annos Christi 1475.

Casar Baronius tom. 1. Annal. Ecclesiast. Præsentationis & purificationis festiuitatem eandem esse dicit, quam maiores etiam Occursum nuncupârunt. fol. 57. In Notat. verò ad Martyrologium Rom pag. 738. hæc scribit: Scimus antiquitus Præsentationis solennitatem eam esse appellatam, quâ Dei Genetrix S. Simeoni infantem Iesum in templo obtulit, vt antiqua Ritualia, & alia vetusta ecclesiarum monumenta significant, & ipsa insuper oratio Missæ eius diei indicat.

XXII.

COECILIA nobilissimi generis Romæ habuit parentes. De ea multa rugantur Iac. de Virgine, Pet. de Natalibus, & alij quibus Lectori molestus esse nolo. Mantuanus lib. 11. Fasti de eius cruciatibus, quos propter Christum pertulit, sic canit:

Almachium virgo ferrum flammâq, minantem  
Irridebat, vti cautes Marpesia ventos.  
Nupta vtrum fratremq, viri conuertit, & ambos  
Misit ad Urbanum, docuit seruare pudorem,  
Dedere se Christo, cultumq, negare Deorum.  
Feruentes derisit aquas, lucebat in illo  
Mortifero & bullas extrâ faciente lauacro:  
Romanæq, loquens ad circumstantia gentis  
Agmina, camnabat Martem, Phœbumq, Iouemq,  
Et Saturnigenas alios quos Roma putabat.  
Esse Deos: potuit Christum suadere Latinis  
Fœmina, & à veteri laruarumq, auertere cultu.  
Non timuit gladios, sed merso in guttura ferro

Es

Et per pulmones vsq; ad nuda inguina misso  
 Inuulgabat adhuc Christum, &c. *Et mox:*  
 Deniq; compositis rebus Christiq; suisq;  
 Ad superos victa fugit virguncula Roma.  
 Hanc decimi mensis decimo vetus ante Calendas  
 Mos celebrat. Romæ matres delubra frequentant  
 Transtiberina manu faculas & vota ferentes.

*Quidam Vuilhelmus Paderbornensis ecclesie in Saxonia Episcopus constituit cum suo Ca-  
 pitulo, vt dies Cæcilia Dominico aquaretur, ob victoriam, quâ hoc die potitus furrat. Cranzius  
 lib. 11. cap. 16. Metrop.*

CLEMENS I. Romanus & in patria Episcopus, religionem Christianam plurimum pro-  
 mouit, fuit enim doctissimus. A Traiano Imp. ad marmora secunda in exilium propter Christum  
 pulsus, & anchorâ ad collum eius appensâ in mare tandem præcipitatus est Anno Domini 102.  
 In Epistolis decretalibus multa extant leges quas illi affingunt, de puerorum Confirmatione,  
 Missa, Vestibus, Papisticis sacris & alijs, quæ tamen cum ratione illorum temporum non con-  
 gruunt.

CHRYSOGONVS Roman. Aquileiam vinctus ductus, iussu Diocletiani Imp. quod  
 dijs sacrificare nollet, decollatus est 8. Cal. Dec. Pet. de Nat. lib. 10. cap. 101.

## DE S. CATHARINA.

CATHARINA fuit virgo Alexandrina, Costi Regis filia, & ab ineunte ætate in Phi-  
 losophiæ studijs erudita, tandem verò ad cognitionem & fidem Christi conuersa. Cum  
 Alexandria sauitiam immanem exerceret Maxentius in omnes qui sacrificare idolis recusa-  
 bant, & Catharina propterea tyrannum reprehenderet, ea de causa in carcerem ipsa quæ con-  
 iecta est, in quo cum quinquaginta Philosophis acutissimis, quos Maxentius vnaquaque occi-  
 suerat & ad eam miserat, disputauit, vicit, & ad Christianam religionem conuertit, vna cum  
 coniuge Imperatoris Faustina: qui etiam ad vnum omnes propterea iussu Maxentij trucidari  
 esse dicuntur. Catharina verò cum neq; minis neq; promissis flexa & à sententia sua abduci  
 potuisset, rotis, ex ferris ferreis, gladijs & clavis acutissimis confectis, excruciatum, sed frustra  
 nam rotæ ab angelò confractæ sunt & disiectæ, vt adstantibus Ethnicis plus quàm Catharinæ  
 nocerent, & quatuor millia interficerent. Tandem verò quum ceruicem animo obfirmato car-  
 nifici præbuisset, auditâ prius vocis. Veni, dilecta mea, ecce tibi beatitudinis ianua ape-  
 ritur, his verò qui passionem tuam celebrauerint, opem de cœlis promitto: obrun-  
 ta a dicitur, & cadauer eius ab angelis in montem Sinai asportatum 7. Calend. Decemb. anno  
 Christi 310. Est hæc simplex narratio de Catharina eiusque martyrio ex Legendis eius:  
 nam putidissima mendacia, & aniles nenas ac fabulas ex Petri de Natalibus libro decimo,  
 capite centesimo quinto. Iacobi de Voragine Legenda capite centesimo sexagesimo septimo, in-  
 tegras, referre pudet sanè pigetq;. Nam multa huic simplici narrationi insunt, quæ totam ita  
 suspectam faciunt, vt pro fabula & figmento non immeritò à plurimis habeatur, proque idolo  
 ad instar Ethnicæ Palladis conficta Catharina videatur.

Primò, qui Legendam eius conscripserunt, non consentiunt in patria. Quidam eam Ale-  
 xandrinam faciunt patriâ, & hæc sententia Gretschero Iesuitæ etiam probatur, quia pluribus  
 probatur, & ipsi etiam ecclesie Romanae. Alij Salamina Cypri ciuitate Catharinam in lucem pro-  
 genitam fuisse affirmant. Ad hoc Gretscherus dicit: Ex hac de patria Catharinæ au-  
 ctorum dissensione, quis sanæ mentis colligat, Catharinam prorsus commenta-  
 tiam fuisse? Quis de patria Homeri septem nobilissimas vrbes magnâ contentione  
 quondam digladiatas nescit? Num propterea Homerus nunq; fuit in rerū vniuersæ

XXIII.

XXIII.

De S. Cathari-  
na fabula.Mendacia quæ  
insunt narratio-  
ni de S. Cathari-  
na.  
Lib. 2. de l. e.  
reg. cap. 2.

DE ORIGINE FESTORVM

litate: *R*-spondeo, *H*omerū in terris floruisse, non tantū auctores probatissimi, qui eius tempore vixerint, sed etiā scripta eius luculenter testantur. Nullus autem elasticus auctor *C*atharina vel verbo meminit, qui temporibus illis, quibus passa dicitur, vel diu post vixerit. Diuersitas igitur hæc recentiorum auctorum de patria eius, non immeritò Legendam eius suspectam facit, & *C*atharinam fictitiam arguit. Ita de *M*elchisedeco & *A*postolis, quos porro obijcit *I*esuita, ex sacris literis & eorum historia certò constat eos vixisse quondam, de *C*atharina ex nullis antiquis auctoribus id constat, vel probari potest: sed de hoc paulò post plura. Pro paribus igitur sumit *I*esuita quæ sunt imparia & dissimilia.

*S*ecundò, patre *R*ege *C*osto *C*atharinam propugnatam pleriq̃ testantur. Quis autem inter omnes historicos *R*egis *C*osti meminit? aut ubi nam ille regnavit obsecro? *N*on *A*lexandria. Fateatur hoc *G*retscherus quoq̃, sic inquit: *C*ostus sine vlla dubitatione nec *C*ypri, nec *A*lexandriae regnū administrauit, cum eā etate tam *C*ypri, quā *A*gyptum totam Imperator *O*rientis, qui tum *M*aximinus erat, summa cum potestate tenuerit. *H*æc *G*retscherus. *V*nde etiam *P*ius 5. in *B*reuiario *R*omano correcto, hanc circumstantiam de *R*ege *C*osto castigauit, & *M*artyrologium *R*om eius quoq̃ non meminit, quia insulsiitas eius commentum arguit; nec enim vllus fuit vnquam rex *C*ostus magis quàm rex *D*agnus, à quo *C*hristophorus captus & martyrio affectus dicitur. *M*entiuntur ergo *P*etrus in *C*atalogo & *I*acobus de *V*oragine in *L*egenda *C*atharinae, ubi referunt, eam *M*axentio dixisse, Ego sum *R*egis *C*osti filia, in purpura nata, &c. *I*stas tamen *I*esuita, si non regno, & genere & sanguine *R*ex fuit *C*ostus. *H*æc *G*retscherus confidenter quidem dicit, sed ex nullo prorsus auctore probat; & tamen ex hoc putidiss. mo fundamento infert, *C*atharinam regio stemmate cretam dici posse: *E*o prorsus modo, quo *D*. *V*irginem regali ex pro genie ortam canimus, cum auos, & proauos non vocabulo tantum, sed re & functione *R*eges habuerit, &c. *R*espondeo, *B*. *M*ariam ex regia progenie ortam esse, ex sacris literis haud difficulter probari posse: *C*atharinam autem regali stemmate cretam esse, *G*retschero probandum est, non verisimilibus rationibus quod longā narratione facere conatur, eoque principium petit; sed certis & indubitatis auctoritatibus & testimonijs.

*T*ertio, passa dicitur *C*atharina sub *M*axentio *I*mp. *A*tqui *M*axentius in *O*ccidente regnavit, *M*aximinus autem in *O*riente. *Q*uæ igitur potestas *M*axentio fuit in *A*lexandrinis? *R*espondent *B*aronius & *G*retscherus, vitio librarij, vel aliorum mendum in nomen irrepisse, & *M*aximinum pro *M*axentio substitui debere. *R*espondeo, si vnus vel alter auctor *M*axentij nomen posuissent, acquiesceremus istis: sed quia omnes *M*axentij nomen habent, assentiri non possumus. *A*c *B*aronius quidem primus in *M*artyrologio *R*om. *M*axentium expunxit, & in locum eius substituit *M*aximinum, pro more istorum hominum, & *I*esuitarum imprimis, qui expungunt, eradunt, fingunt, refingunt, addunt, demunt, mutant & immutant quiduis pro libidine, modo errores suos pigmentis & fuce aliquo ad decipiendum illinere queant. *A*ddit *G*retscherus, proclive fuisse nomen *M*axentij pro nomine *M*aximini supponere, quia nomina non admodum dissimilia sint. *I*mo nomina sunt dissimillima, ut nullo præiudicio fascinatvs *L*ector fateri cogitur. *A*ttexit his *I*esuita declamationem prolixam satis, in qua comparat inter se *M*axentij & *M*aximini tyrannidem ac sanctitiam, quæ tamen ad rem nihil prorsus facit; non enim quaeritur de tyrannide, sed de nomine, & rei gesta veritate, fuerunt enim alij quoq̃ tyranni, sed nec pro *M*axentio, nec pro *M*aximino in historia, ad fraudem inducendum, substituendi. *E*t tamen impudens *I*esuita aude dicens, hanc sententiam, non tantum esse probabilem, sed planè certam ac veram.

*Q*uartò, nec *E*usebius, qui illis temporibus, quibus passa dicitur *C*atharina, & quidem in *P*alæstina non procul ab *A*gypto vixit, eius vel verbo quidem aliquo mentionem facit. *I*d cura autè potissimum habuit, ut illustrium *M*artyrum res gestas literis consignaret. *E*t in hunc usum proculdubio, si verum est quod *D*urandus refert in *R*ationali, *C*onstantinus *M*. vnusquis in prouincijs, petente id *E*usebio *C*æsariensi *E*piscopo, nomina sanctorum *M*artyrum, & tempora

Tempora, modumque passionis eorum diligentissime conquirit, & literis accurate mandata Eusebio transmisit. Quomodo igitur fieri potuisset, ut illustrissimum Catharinae martyrium Eusebium lateret, aut cognitum memoriae non mandaret? praesertim cum multarum virginum & martyrum, & quidem Dorothae Alexandrinae, tam honorificam mentionem fecerit, quarum agones cum Catharina certamine comparati, non adeo magni & commemorabiles, sed potius ludus iocusque praeter illo videri possent. Non igitur dicimus, Eusebium omnium Martyrum, sed maximè illustrium & nobilium, qualis iuxta Pontificios Catharina fuit, Acta cognovisse, & literis mandasse.

Ad hoc dicit primò Gresscherus, Nullius ponderis esse argumentum. b auctoritate negativè ductum. Respondeo, non solus Eusebius, sed nullus prorsus veterum Classicorum & probatorum auctorum, qui circa illa tempora, vel paulò post vixerunt, de Catharina aliquid vel per quàm exiguum scribunt. Quis hoc factum crederet ab ipsis, si tam illustre martyrium passa fuisset, quum alia multò leuiora & ignobiliora literis consignarint? Nec etiam Aldelmus, qui circa annos 700. floruit, eius in libris de Virginibus meminit.

Deinde producit Gresscherus testes de veritate huius Legendae gravissimos, Bedam, Vsuardum, Adonem, Rabanum Maurum, Euthymium, Simeonem Metaphrastem, Paulum Eremitam, Menologium Graecorum & Rituales eorundem libros, Consensum Ecclesiae tam Graecae quàm Latinae, & Scriptores peregrinationum Hierosolymitanarum. Respondeo cum doctissimo Daniele Chamiero, Nos hos testes non recipere. Quid enim? An eos quis fide dignos auctores nominet, & testes authenticos, qui rem narrant multis ante se gestam seculis, sine omni teste & auctore? Nos quarimus, & postulamus ut probeur, fueritne unquam ea Catharina Regis Costi filia, quae Maxentium corripuerit Christianos torquentem Alexandria? disputari: ne cum quinquaginta viris omnium Ethnicorum doctissimis, ab Imperatore accersitis, eosque adegerit, ut dicerent, ô Imperator, nisi tu firmioribus argumentis religionem Ethnicam confirmes, nos Christiani sumus: quae Maxentij uxorem, triduo post iterum ad eadem, conuerterit: quae cum rotis dilanianda esset, ad eius preces eas rotas Angelus adeo vehementi concussisset impetu, ut Gentilium 4000. interficerentur, & tandem decollata vitam finierit, audita prius e caelis voce, veni, dilecti mei, &c. Hanc, inquam, Catharinam nos quarimus, utrum figmentum sit, an re vera exstiterit. Hoc ut probeur Gresscherus, debet ex aliquo classico auctore nobis ostendere, fuisse Maxentiū Alexandriae: fuisse aliquem Costum ibi regem. Debet docere, ex toto orbe Maxentiū per literas euocasse eruditissimos philosophos, ut eos opponeret vni mulierculae: debet denique idoneis et fide dignis testibus probare, Maxentij coniugem Christianam fuisse, à Maxentio marito gladio percussam, mammis prius auulsis: nam haec omnia pro veris non tantum in Petri Catalogo, Iacobi de Voragine Lombardica historia & alibi, sed etiam in Breuiario Romano narrantur. Gresscherus igitur proferat aliquid ex Maxentij seculo, quo haec, quae in Legendis pro certis referuntur, aut omnia, aut singula confirmantur. Proferat, si potest, aliquem, vel historicum, vel alium quemcunque, ex primo, aut secundo, aut etiam tertio post Maxentium seculo. En tanto tempore incognita prorsus fuit Catharina hominibus. Quod enim ad illos attinet quos paulò ante nominauit, eorum qui antiquissimus est, extra quartum seculum est ab ea re gesta, si est gesta, nonnulli etiam extra octauum, aut decimum, aut vndecimum. Catharina passa dicitur, ut ab initio indicauimus, anno Christi trecentesimo decimo. Beda, quem primum testem producit Iesuita, qui Catharinae mentionem facit, circa annum Domini septingentesimum tricesimum claruit. Vsuardus coetaneus Caroli M. fuit. Adone nominat quidem Catharinam. Rabanus Maurus circa annum octingentesimum quinquagesimum sextum floruit. Simeon Metaphrastes, quem Gresscherus antiquum auctorem facit, trivialis Constantinopoli ludimagister fuit, et vixit circa annos Domini mille trecentos quinquaginta, ducentis sexaginta non amplius ab hinc annis. Paulus eremita, Baronio quoque teste Tom. 10. circa annos noningentos quinquaginta sex vixit. Quod ad Menologia & Rituales libros Graecorum pertinet, ijs nihil mouemur, quia non admodum vetusti sunt, & demum post introductam in Orientem idololatriam conscripti.

An Eusebius  
mentionem fa-  
ciat Catharinæ

Pag 319.

*Sed reuertamur ad Eusebium, de quo diximus, quod nullam prorsus Catharinæ mentionem in sua historia faciat. Ad hoc dicit Gretscherus: Quid, si quis neget, Eusebium in Ecclesiastica historia S. Catharinæ præclarissimum certamen omisisset? Hoc negato, quo se vertet Illyricus cum suo Cosmidromio, et Cassander cum suo Florario? Respondeo, à Baronio Cardinale & historico non semper & ubiq; fide digno, itemq; à Gretschero mendaci Iesuita se verterent & prouocarent ad ipsum Eusebium, qui ne verbo quidem mentionem Catharinæ facit.*

*Instat, Sunt, inquit, qui non absq; verisimilitudinis specie arbitrentur, Christianam illam, cuius in fide & pudicitia constantiam Eusebius mirabiliter lib. 8. hist. Eccles. c. 27. celebrat, aliam non esse, quàm ipsam S. Catharinam. Respondeo, in rebus dubijs non verisimilibus, sed certis & indubitatjs rationibus agendum esse. Sed audiamus Eusebium. Sola, inquit, mulier quædam Christiana, inter alias à tyranno adulterij labe turpificatas ex Alexandrinis mulieribus nobilissima splendidissimaq; Maximini animum libidine furentem, & lasciuientem intemperantiâ, magnitudine quam altissimi animi deuicit: quæ quanquam alijs in rebus, vt opibus, generis splendore, & exquisitâ doctrinâ insignis fuit: tamen ista omnia præ pudicitia posthabuit. Istam quidem Maximinus, licet sæpè orâisset, vti ipsius cupiditati obsequeretur; eaq; denegâisset, scq; mori paratam ostenderet; tamen interficere non potuit (quippe libido potius quàm iracundia, mentis suæ tenebat imperium) sed illam fugâ multatam, omnibus facultatibus spoliavit. Innumerabiles etiam altæ Christianæ, quoniam stupri minas, quibus prouinciarum Præfecti eas terrere conabantur, ferre non poterant, omnia cruciamentorum, distorsionum, & mortiferi supplicij genera libenter subierunt: atq; hæ sanè permagnâ admiratione dignæ sunt.*

*De hoc ipso Baronius quoq; tom. 3. Annal. pag 307. Quod spectat, inquit, ad clarissimam natalibus, diuitijs opulentissimam, florentissimamq; pulchritudine, & scientijs disertissimam foeminâ illam Alexandrinam, quam deperijt Maximinus; hanc fuisse famâ illam in Ecclesia celeberrimam, nomine Catharinam ( seu potius Hecatherinam ) dictam, vt credamus, inducimur; cuius Eusebius ( quem contigit complures alios Ægypti martyres insignes omninò prætermisisset ) primi certaminis tantummodo nobilem victoriam attigit, cum opibus omnibus spoliari libentissimè passa est, ne illibate integritatis dispendium pateretur. Haud enim putandum, Maximini libidinis faces fuisse possessione diuitiarum illius extinctas, & qui pollebat rerum imperio, insequi desisset abreptam fugâ, ab anhelantibus faucibus prædam tam ardentè amatam, ac cupidissimè conquistam. Nec retardat fidem nostram, quod Ruffinus hanc ipsam nominat Dorotheam. Nam quod Hecaterinæ ab Hecate nomen deriuatum esse videtur, id illi fuisse inditum apparet, cum adhuc gentilis esset; factam autem Christianam ( vt de multis accidit, mutasse nomen, ac dictam esse Dorotheam, sed priore nomine magis notam. Verùm vnde Ruffinus eiusmodi nomen acceperit, nescimus: certè non ab Eusebio, apud quem nulla est de eo mentio. Et quid mirum, si Eusebius cætera ipsius certamina ignorauit: cum eius, quam illustrissimam prærogatiuis egregijs prædicet, tamen videatur nomen, quod non exprimit, sicut aliorum, ignorasse? Dignum planè est existimare, eam, quam disertissimâ sciret, per gentiles philosophos, quibus vrbs Alexandrina abundare solebat, Maximinum conatum esse à Christiana religione diuellere, ipsamq; eos omnes scientiâ, qua egregiè imbuta erat, tum etiam diuinitus inspiratâ sibi scientiâ superasse. Quod autem fugâ euasisse dicitur, credimus ipsam montes Arabiæ petisisset: consueuerant enim profugæ Christiani Alexandrini in persecutione mōtes Arabiæ adire, eamq; fido comitatu Christianorum conscendisse verticem Sinæ montis: sed &, quod Thessalonicensibus quoq; foeminis hac eadem persecutione euenisse, alibi dictum est, perquisitam de-  
nuò*

quò , Inueniãtque atque tormentis exagitatam , martyrio coronatam fuisset : eoque corpus , vt tradunt , diuinitus translatum , vbi latebras naãta fuisset in fuga.

Hac quidem omnia Baronius satis audacter & confidenter. Quia enim nusquam in omni antiquitate ne vestigium quidem aliquod Catharinae reperit, putauitq; grauitèr Papistas et errasse, & etiam nunc errare, si quæ nulla existisset, eam duplici festo colerent, & in Litanij nomina tum inuocarent, quòd morienti illi Deus promississet, fore, vt quicunq; agerent memoriam passionis eius, & nomen eius, in quacunq; afflictione inuocarent, exaudirentur: cuius è ceruice, cum caput ei præcidere tur pro sanguine lac emanasse perhibent, quod in reliquijs Romæ adhuc hodiè asseruatur: quam deniq; in Missa mediatricem Dei hominumq; faciunt, ac eius patrocinio se liberari confidunt, & Deum, qui per angelos in summitate montis Sinai corpus eius mirabiliter collocauit, orant, vt eius meritis & deprecatione ad montem, qui Christus est, peruenire valeant: vt inquam Baronius fulcrum aliquod superstitioni aliàs callapsuræ supponat, castam illam matronam, de qua Eusebius & Ruffinus scribunt, vult Catharinam fuisse, & non exilio multatam, sed ex fuga retractam (contra mentem & verba Eusebij) martyrio coronatam esse ait. Nihil autem vel vnicò verbo probat: sed tantum dicit, Dignum planè est existimare: credimus: videtur: &c. Cum igitur incerta pro certis narret, nihilq; probet, eadem facilitate reiicitur, quàm profertur. Deinde eius sententia non congruit cum Legendis Petri de Natalibus, Iacobi de Voragine & aliorum. Hi enim dicunt, Maxentium vndiquaque philosophos accersuisse, qui cum Catharina disputarent: Baronius autem putat, Alexandria tantum euocatos fuisse, quod philosophis vrbs illa abundaret. Iacobus de Voragine quoque ineptissimè imperitissimeq; arbitratur, Catharinam sic dictam esse à Cata quod significet Vniuersum, & Ruina: quasi vniuersalis ruina: totum enim diaboli ædificium in ea corruisse: vel dictam fuisse Catharinam quasi catenulã; ipsam enim per bona opera sibi catenam fecisse, per quam ad cælum ascenderit: Baronius autem dictam putat fuisse Catharinam quasi Hecaterina *αἰκατεπίνα*, ab Hecate: quam tamen etymologiam nec ipse Gretscherus simpliciter probat, quòd maior etymo fides conciliaretur, si pro *αἰκατεπίνα* scriberetur *ἑκατεπίνα*: Si verò ab Hecate deriuatur nomen, ne quidem *ἑκατεπίνα*, sed *ἑκατεπίνα* scribendum esset. Præterea nullus Legendarum auctor dicit, Hecaterinam seu Catharinam ante conuersionem vocatam fuisse hanc Costi fictitij filiam, post conuersionem autem Dorotheam: sed Baronius hoc ex suo cerebro fingit & fabula huic assuit. Item, Catharina virgo fuisse dicitur, altera verò ab Eusebio femina & mulier vocatur. Adhuc diuersæ causæ narrantur à Legendarum auctoribus martyrij Catharinae, & ab Eusebio femina Alexandrina, quam Ruffinus Dorotheam appellat. Illius enim causa fuit reprehensio tyranni ob immanem sauitiam erga Christianos: huius verò, turpissimarum libidinum recusatio. Apud Eusebium denique & Ruffinum nulla profus aut philosophi conuersi, aut Faustina Augusta, aut rosa, aut mortis, aut in montem Sinai euectionis, mentio existat.

Sed adscribam totius fabula huius eruditissimam refutationem doctissimi viri Ioannis Reinoldi Angli libro 1. cap. 5. de Romana Idololatria. Baronius, inquit, castam illam feminam, quam à Maximino in exilium actam memorat Eusebius, Catharinam vult fuisse. Hoc autem quo maiore probabilitatis specie persuadeat, quod Eusebius ait, illam à Maximino multatam esse fugã, (*φυγῆν ἑκ τῆς πόλεως*) vt Christophorus vertit: id est (vt Musculus voce idem significante reddidit) exilio: Baronius sic exponit, tanquam Eusebius dixisset, illam Maximino inuito & inscio, fugã lapsam: atq; hinc infert, haud putandum esse, Maximinum, qui pollebat rerum imperio, insequi desisse abreptam fugã, sed requisitam inuentamq; martyrio coronasse. Quàm in Eusebij deprauatione peccasset excusabilius, si ipsius verba ex versione Ruffini, qui locum hunc de fuga peruertit, recitasset. Sed cum recitaret

Baronius in sua sententia dissentit ab alijs omnibus.

Ioannis Reinoldi Angli refutatio fabulæ de Catharina.

DE ORIGINE FESTORVM

ex Christophorsoni versione, quam fideliozem esse ostenderat tomo 2. anno 238. vt & Canus de Locis Theol. lib. 11. c. 5. Musculiac in ipsis verbis quæ recitat, habeatur. Maximinum illam fugâ multâsse; & quidem reddidit ratione, cur illam non interfecerit, quoniam libido plus apud eum valens quam iracundia non permisit; insigni vel perfidiâ lapsus sit oportet, vel inconsiderantiâ, qui, quam Eusebius à Maximino negat interfici potuisse, atq; in exilium Iccireo actam ait: eam suâ sponte, nō Maximini iussu, fugisse ait ex Eusebio, & à Maximino propterea perquisitam occisamq; esse. Nec contentus istâ Eusebij distortionem, etiam ad Ruffini plagam declinandam, Catharinæ nomen ridiculè commutat in Hecaterinæ. Nam quia nomen foeminae, omissum ab Eusebio, Dorotheam fuisse tradit Ruffinus; quod ab Alexandrinis fortasse didicerat, quum in Ægypto moraretur: Baronius Hecaterinam olim potius dictam, quam Catharinam esse asserit: & Quod Hecaterinæ nomen, inquit, ab Hecate deriuatum videtur, id illi fuisse indicum apparet, quum adhuc Gentilis esset, factam autem Christianam ( vt de multis accidit ) mutâsse nomen, & dictam esse Dorotheam, sed priore nomine magis notam. Æcatherinam quidem in antiquis codicibus & Græco Menologio dictam Baronius ante obseruauerat in Notat. ad Martyrol. Rom. Quod inde factum suspicor, quia Græcus quispiam, quum reperisset scriptum, α. Καθαρίνη, id est, ἁγία Καθαρίνη, putauit esse α. Χαθαρίνη: non dissimulans error ac nostrorum Criticorum quidam ex Auli Gellij nomine fecerunt Agelliam. Et quæ iam diu fuit Græcorum inscitia, pronuntiationisq; prisca deprauatio, hinc facile nasci potuit non solum Æcatherina, sed etiam Ecaterina. Verum Hecatherinam olim potius dictam, nouum est Baronij, nullâ vel leuissimâ cuiusquam libri aut librarij umbrâ nixum somnium. Nec verò, si qua dicta fuisset Hecaterina, nomen accepisset ab Hecate deriuatum, quod licet pō. coarguit: sed à voce Hecateros, vt potuerit soror aut filia eius esse, de quo Plutarchus refert in Apophteg. Philippum Macedonem, quum è duobus fratribus, quorum alter ἑκατέρωθεν appellatus est Αμφότερον, id est, Alteruter, hunc videret fatuum, illum prudentem, dixit ἑκατέρωθεν, id est, ἀμφότερον, id est, vterq; Αμφότερον autem ἑκατέρωθεν, id est, neuter. Postremo, vt fingamus Hecaterinam ab Hecate nuncupatam, cur ei Christianis facta nomen aliud indandum magis fuit, quam Apollo Act. 18. quem Apollinem vocat Bellarminus de Baptismo c. 7. quam Dionysio, Act. 17. quam Mercurio, Rom. 16. quam Artemæ, Tit. 3. Zenæ, Tit. 3. Tycheo Act. 20. quam Satyro Ambrosij fratri; Martino, Baccho, Aphrodisio? Aut quid hoc verisimilius in illa factum esse Alexandria, quam ibidem in Apollonia, Mercuria, Dionysia &c. Atque si priori Hecaterinæ nomine magis erat nota; vnde inaudiuit Ruffinus de Dorothea? (de Hecatherina verò nec Ruffinus, nec alius quisquam veterum. Omnino, vt Cicero Sex. Roscij accusatorem affatus est; Quum hoc modo accusas, Eruci, nonne hoc palam dicis? ego, quid acceperim, scio; quid dicam, nescio: ita mihi videtur Baronius, quum hoc modo defendit fabulam Catharinæ hoc palam profiteri, se scire, qualem causam suscipiendam suscepit; neque quem colorem obducatur. Præsertim quum adijciat, minimè mirum esse, si Eusebius cetera eius certamina ignorârit, cuius videatur nomen ignorâsse. Namq; ita mirum esset si Eusebius, eodem tempore viuens, in Palæstina Ægypto proxima, tam diligens mirabilium, quæ martyribus Deus fecisset, indagator, nomen, rotam, mortem, angelicam, qualis nulli cuiquam vnquam contigit, curam & custodiam tam illustris martyris Alexandria ignoscisset: vt non solum delectus à Tridentina Synodo Sess. 25. Breuiarij reformatoribus: sed etiam Pio v. confecti operis approbatori, minus absurdum visum sit historiam totam, quamuis impudentissimo mendacio, at necessario, quia eam certi auctoris esse oportuit, ad pristinae consuetudinis speciem retinendam, Eusebio attribuere.

Nempe homines docti animaduertent, alioqui neminem reperiri in testimonio, quo probaretur Catharina vlla vnquam fuisse; nedum corpus eius ab angelis in montem Sinai transuectum. Etenim ducentis, posteaquam res gesta esse fertur, annis, leguntur apud Procopium de ædific. Iustiniani libro 5. monachi seâ & templum

plum

plum à Iustiniano exstructum ibi habuisse: sed de Catharina quicquam accepisse, nec Iustinianus, nec monachi leguntur. Ac licet Monachorum illic commorantium domicilium hodiè vocetur *Monasterium S. Catharinae*, eorumque plurimum inter sit, ut *Legenda Cathariniana* vera censeatur: tamen quod ipsorum traditione proditur à Bernhardo Breidenb. in peregrinat. sua & descriptione montis Sinai, *Catharinae corpus, Alexandria in verticem montis Sinai ab angelis translatum, ibi per recentios annos sub angelicis excubijs iacuisse, donec scilicet reuelatum fuit cuidam Abbati, ut corpus sacrum inde collens ad monasterium ubi iam esse transferret, satis clarè arguit, Catharinam diu post Iustinianum in monte Sinai non conspectam, nec quicquam nisi somnium & inanem, ut Synodus Carthaginensis v. can. 14. appellat, reuelationem, pro primo ac præcipuo rei teste haberi. Itaque Baronius hoc, quod de mirabili Catharinæ mortuæ per angelos ex Ægypto in Arabiam transfuactione imprimis celebratur, nullo authore confirmat quam incerto, ut tradunt. Neque singularem viuxæ victoriã, de quinquaginta philosophis reportatam, aliunde probat ex ingenio suo, dicens; Dignum planè est existimare, &c. Augustam verò ad fidem Christianam conuersam, Maxentiæ conjugem, quam Faustina vocat Breuiarium Romæ reformatum, quatuorque rotas Legendariorum, quas pictores & P. p. in vnam redegerunt, silentio tranlit, cum hac nota, subtextu mentioni philosophorum & angelicæ transfuactionis in montem Sinai: *Quæ quum doleamus ab Eusebio prætermissa, magis angimur, ab incerto authore, quo fusiis, eò minus fideliter quam par erat, Acta eiusdem nobilissima martyris fuisse conscripta; præstat namque, in rebus gestis martyrum aliorumque Sanctorum, multa desiderari, quam omni ex parte nutantia plurima cumulari. Et tamen Hieronymus Orosius non solum talia omni ex parte nutantia, de rotis quatuor, & Augustæ, rebusque absurdioribus in sua Catharinæ laude intexit, sed etiam euidenter & indubitate falsa, putat, Maxentium continuisse orbem terrarum dominatū oppressum, non modo Occidentem: & quum Alexandria esset (quod quando fuit?) edictum proposuisse, ut omnes Alexandriam, religionis procuranda gratiã conuenirent; & Catharina patrem in Ægypto principatum (is nimirum erat rex Costus) tenuisse. Quæ ipsa Romæ item excusa sunt in typographia Georgij Ferrarij; & quid aliquanto post tempore, anno videlicet 1592. quam Baronius anno 1586. istas phaleratis verbis & concinnis exornatis, fabulas ex parte redarguerat: idem ab eisdem, videlicet Patre Antonio Vicegerente, & Fratre Bartholomæo S. Palati Magistro, approbata: à quibus Possenini selecta Bibliotheca. Vnde adhuc rursus luculentius patet commenticiam esse illam Catharinam, quam Pontificij colunt Alexandrinam virginem, nobilitate regiã, Maxentiæ furore, conuersione quinquaginta philosophorum, & Augustæ, rotæ seu rotarum quatuor miraculo, martyrij coronã, angelicã denique in Arabiam transfuactione celebrem.**

*Has ob causas multi etiam Pontificiorum hanc de Catharina narrationem, ut fabulosam & ficticiam reiecerunt. Ex quorum numero est Gobelinus Decanus in Bilefeld, Florarius, Georgius Cassander & alij.*

*Quæ cum ita sint, rectius fecisset Baronius, si hanc narrationem seu picturam de Catharina ad symbola quoque retulisset, quod de Christophoro & Georgio fecit: Ut Catharina sanctam Ecclesiam repræsenteret, in terris, velut Ægypto, degentem: Regni filiam, à sapientibus & potentibus oppugnatam; victricem tamen; ex afflictionibus multis liberatam, ab angelis denique euectam in cælum, quum morte consummatur. Sed impediuit eum, ne hoc faceret, Breuiarium Rom. à Pio V. reformatum: ubi, castigatã vnã circumstantiã, cuius insulitas commentum arguebat, de stirpe Regis Costi, reliquum fabula expoliticum pro vera historia oberuditur.*

CONRADVS Comes de Alcorf ex illustri Guelforum genere natus, Noringero Episcopo Constantiensi, cuius domesticã consuetudine & institutione fideli, à teneris annis familiariter vsus fuerat, successit. Omne patrimonium, quod habuit amplissimum, in ædificiorum plen-

XXVI.

C6

DE ORIGINE FESTORVM

dorem expendit. *Varia enim templa, pauperū etiam & ad loca sancta peregrinantū domicilia, de suo extruxit. Ex terra Sancta, certā vice reuersus, sepulchrum Domini in Constantiensi ade, quod Hierosolymitani illius formam ad amūssim exprimeret, adornari fecit, Bruschio & Schedelio testibus. Siccis eum pedibus in lacu Aconio ambulasse Nauclerus & Schedelius nungantur. Episcopatum rexit 42. annis. Mortuus est anno Christi 976. vel iuxta Lombardicam historiam 966. 6. Cal. Decemb.*

**XXVII.** **MAXIMVS** in vico proprio, cui *Decomero* nomen, est natus & in lucem editus à Christianis parentibus. *Lirinense monasterium ingressus ita se gessit ibi, vt S. Honorato abbati mortuo succederet, indeq; ad Rhegiensem Episcopatum vocaretur, in qua functione mortuus est 5. Cal. Dec.*

**XXVIII.**

DE ADVENTV.

Festi huius origo.

**M**aximus Taurinensis Episcopus homiliam habet, in Aduentu Domini: vnde apparet, circa annum Domini 450. quo tempore Maximus ille claruit, in vsu hoc festum fuisse. Quando autem cœperit celebrari incertum est, ipso quoque Eckio teste, qui homiliā secundā de Aduentu, de hoc nihil certi constare fatetur: credendum igitur esse, inquit, hoc festum ex ipsa Apostolorum institutione promanasse. Egregia sanè argumentatio. Quasi verò credere opus habeamus, omnia ea, de quibus ratio nulla reddi potest, quod originem eorum atinet, ab Apostolis instituta esse. Habet hoc fortasse ex Durando, qui lib. 6. cap. 2. refert, sed sine omni authore, Diuum Petrum instituisse tres septimanas integras ante Natale Christi venerari, in commemorationem Aduentus eius.

Festi huius nomen vade?

Habet autem nomen ab Aduentu Domini in carnem. Etsi enim hoc die Christus homo factus non sit, institutum tamen est hoc festum, vt toto hoc tempore, quod est ab hoc die ad Natalem Domini vsque, præparentur Christianorum animi ad sobriam vitam, piāq; meditationem Natiuitatis Christi. Vnde etiam mos ortus est & consuetudo in Papatu, vt tribus diebus Iouis, proximè Natalem Christi præcedentibus, pueri & puella noctu discurrant & ostia pulsant, sic natiuitatem Domini hominibus in memoriam reuocare volentes. De hac nescio quā Christiana consuetudine Naogeorgus lib. 4. Regni Papistici sic canit:

Das bochsten vor Wienacht vade?

Hebdomadas tris ante diem quā natus Iesus  
Creditur, atq; die Iouis, & pueri atq; puellæ  
Discurrunt, pulsantq; palàm ostia cuncta domatim;  
Aduentum Domini clamantes, forsitan haud dum  
Nati, ac oprantes felicem habitantibus annum.  
Inde nuces capiunt, pira, nummos, poma, placentas:  
Quisq; lubens tribuit. Tres illæ nancq; putantur  
Noctes infastæ. Satanæ nocumenta timentur,  
Sagarumq; artes, odiumq; immane, Papistis.

Superstitio hac est planè Ethnica. Apud Romanos enim Lemuria celebrata fuisse, suo loco diximus, tribus quoq; noctibus, ad placandos manes, eosq; ex ædibus abigendos. Vide nostrum librum de origine Festorum Ethnicorum fol. 104. postremæ editionis, vbi inter cætera quoq; ex Ouidio indicauimus, non licuisse toto Lemuriorum tempore nuptias celebrare, quod infastæ haberentur: idq; etiam in religionem Christianam translatum esse, ex Ilerdensi synodo constat, in qua decretum fuit, ne ab Aduentu Domini vsq; ad Epiphaniam nuptia celebrentur. 33. q. 4. Non oportet. Legitur etiam in Decreto Iuonis lib. 6.

Das losen vor Wienacht.

Observatur porro hoc tempore alia quoq; profana & impia consuetudo à Christianis, de qua Naogeorgus eodem loco sic etiam canit:

Illis diuinant etiam inquiruntq; diebus  
Aptæ connubio iam lasciuæq; puellæ

Nomine

Nomine de sponsi, quicumq; est ille futurus.  
 Quattuor accipiunt capas, vel quinq; vel octo,  
 Atq; induunt certum nomen, præ alijsq; cupitum  
 Cuiq; dein propter fornacem ex ordine ponunt.  
 Et quæ prima suum protrudit capula germen,  
 Illius haud dubiè nomen quoq; sponsus habebit.  
 Inquirunt etiam sponsi moresq; animumq;  
 Sol postquam occiduis cœlum terrasq; reliquit.  
 Namq; struem lignorum adeunt tum, perq; tenebras  
 Fortuito inde sudem casu quæq; extrahit vnam:  
 Quæ fuerit si recta, & nullis horrida nodis,  
 Commodus ac comis speratur ritè maritus:  
 Sin verò praua, & nodis incommoda duris,  
 Improbulum ac prauum sperant obtingere sponsum.  
 Ista ferunt & alunt scelerati impunè Papistæ,  
 Quòd fidei ignorent veræ fructumq; scopumq;  
 Et quiduis malint indoctam ludere plebem,  
 Quàm verum nosse, atq; Deo sua credere tantùm.

*De numero verò & ordine Dominicarum Aduentus, orta est post annum Christi millesimum inter nonnullos contentio & disceptatio. Quidam enim, si Natalis Domini in secundam incidere feriam, quinq; numerabant, alij verò quattuor: & hi iustantur se autoritate Gregorij Magni, qui in libro Sacramentorum seu Missali, quattuor tantùm Dominicarum Aduentus mentionem facit: illi verò nitebantur Lexiconario Hieronymi presbyteri, vbi quinque recensentur Dominice Aduentus, & ea quæ Gregorio est quarta, nuncupatur prima. Berno autem in epistola ad Aribonem Archiepiscopum Gregorij sententiam retinendam testimonijs & rationibus probat. Verùm neq; secundum Gregorium quattuor semper sunt ab Aduentu vsque Natalem Christi hebdomada, nisi septimo quoq; anno: sed fit, vt interdum vna tantùm dies computetur pro tota hebdomada, quando nimirum Natalis Domini in feriam secundam incidit: quandoq; duo, tres, si Natalis in tertiam, quartam incidit, & sic deinceps. De quo eleganter Mantuanus lib. 12. Fast. sic canit:*

Numerus Dominicarum Aduentus.

Tempus id Aduentum dicunt modò quattuor vsq;  
 Tendit in hebdomadas, modò tris: sed semper oportet  
 His tribus hebdomadis partem superaddere quartæ,  
 Ad sex vsq; dies, quod sexto implebitur anno.  
 Septimus hebdomadam cum iam compleuerit annus  
 Ad tres hebdomades lucemq; reuertitur vnam.  
 Hæc via perpetuum varians decurrit in orbem.  
 Meta dies Natalis erit: mutabile verò  
 Principium quandoq; opus est intrare Nouembrem,  
 Atq; dies auferre aliquot: quandoq; December  
 Sufficit. Hæc autem fluit inconstantia ab ipso  
 Natali, quem fert modò Sol, modò Cynthia & astra  
 Cætera, quæ septem nomen fecere diebus.  
 Cùm solenne Dei Titan Natale reportat  
 Maximus Aduentus: cum Luna, breuissimus exit  
 Mars & Atlandiades, & Iupiter, & Venus addunt  
 Vnam quisq; diem: dat lux Saturnia sextam:  
 Cuius apud Solymam manet obseruantia gentem.

*Agitur autem in Dominica prima Aduentus de ingressu Messie in urbem Hierosolymam. Secundâ, de aduentu eiusdem ad iudicium extremum. Tertiâ, de aduentu eius ad mini-*

DE ORIGINE FESTORVM

sterium, cuius praecursor fuit Ioannes. Quartâ Dominicâ agitur de preparatione ad Christi aduentum, iuxta doctrinam Propheta: Parate viam Domini.

XXIX.

SATVRNINVS presbyter cum alijs 366. passi sunt 17. Calend. Nouembr. iuxta Petrum de Natalibus libro 11. capite ultimo. In vulgatis verò Calendarijs ponitur ad 3. Calend. Decemb.

XXX.

ANDREAS natus est in Bethsaida vico Galilæa, patre Ionâ: frater fuit Simonis Petri, professione piscator, à qua ad Apostolatam vocatus est, Matth. 4. Accepto Spiritu sancto in Scythia, iuxta Eusebium lib. 3. cap. 1. vel secundum Nicephorum, in Cappadocia, Galatia, Bithynia & Scythia Euangelium docuit & propagauit. Sub Imperatore Vespasiano anno Christi 80. in crucem actus est ab Aegeo Edessenorum praefecto, in Achaia vrbe Patris. Anno 206 Constantij, Christi verò 359. translatae sunt eius reliquiae Constantinopolim, & collocatae in magno SS. Apostolorum templo: ex quo tempore credibile est memoriam eius solenniter celebratam. Theod. Lector lib. 2. Collectan. & Platina. Huic Apostolo Gregorius Magnus adeo fuit addictus, vt primum eius fecerit Officium. Belet in Ration. cap. 164.

De ritu qui in Papatu obseruatur in D. Andrae festo sic Naogeorgus libro 4. Regis Pasticis canit:

Andrae amatores vulgò turbæq; procorum  
Dona ferunt, creduntq; illius numine dextro,  
Praestigijsq; alijs tacita sub nocte peractis  
Spem rectam fore, seq; frui re posse cupitâ.

DECEMBER.

FESTA ET MEMORIE SANCTORVM quæ  
mense DECEMBRI à Christianis  
celebrantur.

I.

**F**LIGIUS Lemouicensis aurifaber, tandem fit Episcopus Viromanduensis seu Nouiomensis, & mortuus est anno aetatis 80. Calend. Decemb. Petrus de Natal. lib. 1. cap. 27.

II.

CANDIDVS Ecclesiasticus scriptor claruit tempore Seueri Imp. Meminit eius Eusebius lib. 5. cap. 27.

III.

CASSIANVS ex Ethnico Christianus factus Martyrium propterea passus est in ciuitate Tingitana metropoli Mauritaniae, 3. Non. Decemb. Petrus de Nat. lib. 1. cap. 21. ex Martyrologio Adonis.

IV.

BARBARA patrem habuit nobilem quidem virum, sed Ethnicis superstitionibus maxime deditum, à quibus Barbara, Christiana facta, vehementer abhorruit. Ob formae elegantiam turri eam inclusit pater ne à quoquam videri posset. Cum verò nullo modo à proposito dimoueretur puella, crudelissime eam tractat pater: tandem eam Praefidi prouinciae Martiano tradidit. Is eam quæ frustra blanditijs emollire se cernebat, nudatam neruis bubulis grauissime cedit: dehinc ferreis vngulis dilaceratae faces accensas admouet: tum & caput malleolis percutit, ac postremo vbera proscindit, & gladio eam feriri iubet. Martyrij & cadis minister fuit parens eius, qui & mox fulmine de caelo percussus fuit. Passa est Nicomedia sub Imper. Maximiano, pro quo alij ponunt Maximinum, prid. Non. Decemb. Pet. de Nat. lib. 1. cap. 25. & Surius ex Petro Galensinio. Sunt tamen qui eam in Tuscia, & rursus qui Heliopoli passam dicant.

EDMUNDVS Anglus, quem alij Osimundum vocant, hoc ipso quoque die colitur. Procurata fuit eius canonizatio vsq; ad tempora Gregorij IX. sed morte Gregorij impedita fuit. Idem

Idem tentatum fuit sub diuersis Romanis Pontificibus. Demum per Calixtum III. fuit opus consummatum, & ascriptus solenniter Catalogo Deorum Pontificiorum anno Domini 1457. & ordinatum de eo fieri officium, sicut de Confessore Pontifice, pridie Non. Dec. quo die migravit ad suos Patres. Antoninus tit. 24. cap. 12. Sabellicus Enne. 10. lib. 6.

SABINA passa est Abella vrbe Hispania sub Datiano Praside. In equuleo adeo fuit ex-  
 tensa primo, ut omnes compages membrorum eius soluerentur. Deinde caput eius lapidibus sup-  
 positum vsque ad excussorem cerebri validissimis uestibus fuit contusum, atque ita martyri-  
 um suum compleuit 6. Calend. Nouembr. ut Petrus de Natalibus ex Adone refert libro 9.  
 cap. 114. In vulgari autem Calendarij memoria eius festum ponitur ad Non. Dec.